
liii Regione Umbria PalizzoCesaroni
I I IJ Piazza Italia 2
lIIt Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO 8
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 100 DEL 27 OTTOBRE 2021

OGGETTO N. 05 Indirizzi al Presidente della delegazione datoriale dell’Assemblea
legislativa della Regione Umbria.

Pres. Ass.

Marco Squarta Presidente X I I
Paola Fioroni Vice Presidente X I _______

Simona Meloni Vice Presidente Lì~ I ______

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

I



~IEII I Regione Umbria Palazzo Cesaroni
~ìIiLII Piazza Italia, 2
I~ 111 Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

‘VISTA la legge regionale 16aprile2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria);

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio
regionale);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’ Il settembre 2007 (Approvazione del
‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio regionale’, ai
sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata dalle deliberazioni n. 243
del 13marzo2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19novembre2018, n. I dell’li gennaio 2019
e n. 101 del 20dicembre2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 (Regolamento di disciplina
del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi
di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Segretario
generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa), come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 61 del 7giugno2021 e, in particolare, l’articolo IO;

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai sensi del citato
articolo iO del Regolamento, allegata al presente atto;

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e del parere di regolarità contabile;

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto e diritto
nella stessa riportate;

con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di dare mandato al Presidente della delegazione datoriale di rapportarsi con la delegazione
sindacale, ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali, avendo cura di assicurare, nella
ripartizione delle risorse dei fondi costituiti dall’Amministrazione:
- la definizione della quota del fondo della dirigenza destinata alla retribuzione di posizione e di
quella destinata alla retribuzione di risultato;
- la definizione della retribuzione di risultato dei dirigenti, parametrata alla rispettiva retribuzione
di posizione;
- la definizione della percentuale di cui all’articolo 58 comma 2 del C.C.N.L. della dirigenza del
17 dicembre 2020, ai fini dell’integrazione della retribuzione di risultato dei dirigenti nel caso di
affidamento di incarichi ad interim;
- la ripartizione delle risorse destinate ad incentivare la performance organizzativa e la
performance individuale, nell’ambito dell’ammontare delle risorse del fondo del comparto
complessivamente destinate all’incentivazione del personale;
- la promozione degli istituti incentivanti previsti dal C.C.N.L. del personale del compatto del 21
maggio 2018, al fine di valorizzare competenze e professionalità del personale non dirigenziale;

2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Assemblea legislativa nella
Sezione “Amministrazione trasparente”, in “Provvedimenti — Provvedimenti organi di indirizzo-
politico”, ai sensi dell’articolo 7, comma 2 del Regolamento interno, a cura del responsabile della
Sezione Segreteria di direzione, cerimoniale ed educazione alla cittadinanza;

2



Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione ai componenti
parte datoriale.

· elegazione trattante di

Il Segretario Verbalizzante 
Segretario generale 

3 

Juri Rosi 

  Il Presidente

Marco Squarta

della   d



Iii Regione Umbria Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

Vista la legge regionale 16aprile2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria);
Vista la deliberazione dell’Assemblea legislativa 8 maggio 2007, n. 141 (Regolamento interno
dell’Assemblea legislativa), così come modificata, da ultimo, con deliberazione 23 febbraio 2021, n.
1153;
Vista la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio
regionale);
Vista la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 113 del 23 febbraio 2021 (Bilancio di previsione
finanziario per gli anni 202 1-2022-2023 per il funzionamento dell’Assemblea legislativa);
Vista la legge regionale 8marzo2021, n. 5 (Bilancio di previsione della Regione Umbria 2021-2023);
Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 23 dell’S marzo 2021 (Approvazione del Documento
tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a seguito dell’approvazione del Bilancio di
previsione finanziario delPAssemblea legislativa regionale per il triennio 202 1-2022-2023);
Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’il settembre 2007 (Approvazione del
‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio regionale’, ai
sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata dalle deliberazioni n. 243
del 13marzo2008, n. 102 del 30dicembre2010, n. 391 del 19novembre2018, n. I dell’li gennaio 2019
e n. 101 del 20 dicembre 2019;
Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 (Regolamento di disciplina
del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi
di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Segretario
generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa), come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 61 del 7giugno2021 e, in particolare, l’articolo 10;
Vista la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018, recante “Regolamento
interno di contabilità dell’Assemblea legislativa — Abrogazione del Regolamento interno di
amministrazione e contabilità del Consiglio regionale approvato con deliberazione del Consiglio
regionale 18 dicembre 2001, n. 173), come modificata con deliberazione dell’Assemblea legislativa n.
114 del23 febbraio2021;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
Visto il C.C.N.L. del personale del comparto Funzioni locali sottoscritto in data 21 maggio 2018;
Visto il C.C.N.L. della dirigenza dell’area delle Funzioni locali sottoscritto il 17dicembre2020;
Tenuto conto che spetta al competente organo di direzione politica, necessariamente ed in via preventiva,
la formulazione delle direttive alla delegazione trattante, per definirne gli obiettivi strategici ed i vincoli
anche di ordine finanziario, e dato atto che le direttive devono, in modo particolare, indicare gli interventi
ritenuti prioritari per la migliore realizzazione del programma di governo;
Richiamata la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 377 del 28 agosto 2018 (Indirizzi alla
delegazione di parte datoriale per la contrattazione decentrata integrativa per l’anno 2018), con la quale
sono stati impartiti indirizzi per la contrattazione collettiva integrativa alla delegazione di parte datoriale;
Richiamata la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 62 del 19 luglio 2019 (Individuazione della
delegazione di parte datoriale dell’Assemblea legislativa ai fini della contrattazione collettiva integrativa
per il personale non dirigente del comparto e per l’area della dirigenza e del confronto con la delegazione
sindacale), con la quale è stata costituita la nuova delegazione datoriale dell’Assemblea legislativa,
confermando gli indirizzi impartiti con deliberazione n. 377 del 2018;
Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 19 del 22 febbraio 2021 (C.C.N.L. della dirigenza
dell’area delle Funzioni locali sottoscritto il 17 dicembre 2020: determinazioni relative alla delegazione
datoriale dell’Assemblea legislativa), con la quale è stata confermata, ai sensi del C.C.N.L. della
dirigenza dell’area delle Funzioni locali del 17 dicembre 2020, la delegazione datoriale abilitata alla
contrattazione collettiva integrativa e alle diverse relazioni sindacali di secondo livello, riferite al
personale dirigenziale, costituita con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 62 del 12 luglio 2019;

4



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 
06121 PERUGIA 

Dato atto che la medesima delegazione è anche abilitata alla contrattazione collettiva integrativa e alle
diverse relazioni sindacali di secondo livello riferite al personale non dirigenziale, ai sensi del C.C.N.L.
del personale del comparto Funzioni locali del 21 maggio 2018;

Considerato che, con la sopra citata deliberazione n. 19 del 2021, l'Ufficio di presidenza si è riservato di
procedere, con successiva deliberazione, alla formulazione di indirizzi finalizzati ad orientare l'azione
negoziale della delegazione datoriale, tenendo conto delle disposizioni contrattuali riferibili al contesto
funzionale e organizzativo dell'Assemblea legislativa;

SI PROPONE DI DELIBERARE 

I. di dare mandato al Presidente della delegazione datoriale di rapportarsi con la delegazione
sindacale, ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali, avendo cura di assicurare, nella
ripartizione delle risorse dei fondi del personale dirigenziale e non dirigenziale costituiti
dall'Amministrazione: 
- la definizione della quota del fondo della dirigenza destinata alla retribuzione di posizione e di
quella destinata alla retribuzione di risultato; 
- la definizione della retribuzione di risultato dei dirigenti, parametrata alla rispettiva retribuzione
di posizione; 
- la definizione della percentuale di cui all'articolo 58 comma 2 del C.C.N.L. della dirigenza del 17
dicembre 2020, ai fini dell'integrazione della retribuzione di risultato dei dirigenti nel caso di
affidamento di incarichi ad interim; 
- la ripartizione delle risorse destinate ad incentivare la performance organizzativa e la performance
individuale, nell'ambito dell'ammontare delle risorse del fondo del comparto complessivamente
destinate all'incentivazione del personale; 
- la promozione degli istituti incentivanti previsti dal C.C.N.L. del personale del comparto del 21
maggio 2018, al fine di valorizzare competenze e professionalità del personale non dirigenziale;

2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Assemblea legislativa nella
Sezione "Amministrazione trasparente", in "Provvedimenti - Provvedimenti organi di indirizzo
politico", ai sensi dell'articolo 7, comma 2 del Regolamento interno, a cura del responsabile della
Sezione Segreteria di direzione, cerimoniale ed educazione alla cittadinanza;

3. di trasmettere copia della presente deliberazione ai componenti della delegazione trattante di parte
dato rial e.

L'istruttore

Il Segretario generale
Juri Rosi 

5 

Silvia Lillacci



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Palazzo Cesaroni 

Piazza I ta Iia, 2 

06121 PERUGIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione dell'Ufficio di 
presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 61/2021, si 
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente atto. 

Perugia, 27 ottobre 2021 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio 
Risorse e Sistema informativo 

Stefano Cardinali 

-
Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 10 e 28 del Regolamento approvato con deliberazione dell'Ufficio di 
presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 61/2021, e 
dell'articolo 31 bis, commi 1, 3, 4, 6 e 7, del Regolamento approvato con deliberazione dell'Assemblea 
legislativa n. 284 del 2018, come modificato con deliberazione n. 114/2021, si esprime PARERE 
FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile del presente atto. 

Perugia, 27 ottobre 2021 
Il Responsabile del Servizio 

Risorse e Sistema informativo 
Stefano Cardinali 

6 




